Queste, in sintesi, erano le considerazioni su cui poggiava la sua critica. Solo la restrizione delle ipotesi di annullamento alla temerarietà della pretesa aveva un significato diverso e complesso, per quanto ancora legato al profilo della meritevolezza, assunta quale strumento di riscontro della “serietà” dell’intento compositivo.

Questa specifica sanzione mirava, infatti, a colpire con l’invalidità accordi carenti *ab origine* di contestazione, ovvero di un requisito essenziale del contratto di transazione che, per tale motivo, veniva a mancare di «fundamentum et substantia» (206) e come tale *rata haberi non debeat* (207).

Si trattava, ancora una volta, in realtà, di uno snodo ermeneutico estremamente controverso, che lasciava affiorare in superficie un riconoscimento del tutto peculiare di stati soggettivi, verso i quali i *doctores iuris* sembravano recalcitranti, nel vano tentativo di imbrigliarli in confini oggettivi.

Ma la *ratio* sottesa appare comunque abbastanza chiara.

Per regola generale, poiché la transazione – come del resto ogni contratto – richiedeva per la sua conclusione *quod bona fide sit interposita*, laddove fosse stata ravvisabile una “forzatura”, sia che trattasse di *calliditas*, di *fallacia*, o di una ben più grave *machinatio ad decipiendum alterum* «transactio rata haberi non debeat» (208).

---

(206) «nam transactio proprie est transitus et recessus ab actione [...] ideo si actor est in evidenti calumnia, veluti si caret actione, transactio est nulla quia deficit fundamentum et substantia transactionis» (MANTICA, *De tacitis et ambiguis transactionum conventionibus, De virtute transactionis*, Tit. VIII, *Quibus ex causis transactio rescindi possit*, n. 12, 710).

(207) Pure Duaren si sofferma sul dolo, ma per distinguerlo dal *metus*. Il primo, infatti, a suo dire, determinerebbe la rescissione dell’accordo («transactionem metu factam ratam non habet, ita etiam dolo initam rescindit»), mentre grazie al secondo verrebbe a mancare proprio la transazione. (DUAREN, *Opera omnia*, Vol. I, *De transactionibus*, Caput III, *Quomodo fiat transactio*, 116). Sul punto torna pure il suo famoso “allievo” (DONEYAU, *Commentarii ad titulos De pactis et De Transactionibus, Ad L. Sub pretextu instrumenti*, 149, erroneamente indicata come pagina 249).

(208) MANTICA, *De tacitis et ambiguis transactionum conventionibus, De virtute transactionis*, Tit. VIII, *Quibus ex causis transactio rescindi possit*, n. 30, 711.

Non vi sarebbe del resto stato motivo per l'ordinamento, di mantenere in vita un contratto, laddove, dello stesso fossero venuti a mancare i requisiti essenziali.